


 2 

 
VISTA la relazione di servizio in data 05/11/2020 con documentazione fotografica del Corpo di 

Polizia Municiaple di Questo Comune, acquisita agli atti da parte del Settore Tecnico- Urbanistica e 

Gestione del Territorio in pari data; 

 

VISTO il verbale di sopralluogo Reg. CC.II. n. 131 del 09/11/2020, eseguito presso il Condominio 

indicato in oggetto, nel corso del quale il Responsabile del Servizio Edilizia Privata del Comune di 

Vado Ligure ed il tecnico Ing. Bonino, incaricata dall’Amministratore di Condominio Ferraris 
Leonardo, riscontravano che: 

  l’intera copertura del vano scala era stata interessata dall’incendio del 30/10/2020. Permaneva il 

telaio in metallo del preesistente lucernaio; 

 presso l’appartamento int. 10 era stata incendiata quasi tutta la copertura del locale mansardato, a 

cui si accede tramite una scala in legno dal piano sottostante. Occorre fare una prova di carico del 

solaio del locale sottotetto. L’impianto elettrico dell’intero appartamento è stato compromesso 

oltre che dall’incendio anche dall’acqua per spegnere lo stesso. Sono visibili infiltrazioni d’acqua 
nelle camere sottostanti; 

 presso l’appartamento int. 11 era stata incendiata solo una piccola porzione vicina alla scala di 
accesso del locale mansardato, a cui si accede tramite una scala in legno dal piano sottostante. E’ 
stato disattivato dai Vigili del Fuoco solo l’impianto elettrico del locale sottotetto. Non si 
rilevano danni dovuti all’incendio nella porzione sottostante dell’appartamento; 

 

RITENUTO necessario che i Signori: 

 

 FERRARIS Leonardo, nato a Savona il 17/10/1992, C.F. FRR LRD 92R17 I480F, con studio in 

Quiliano, via A. Diaz n. 63R, in qualità di amministratore dell’immobile sopra identificato 

renda edotti tutti i condomini dell’accaduto, provveda a far eseguire sotto la guida di tecnico 

responsabile e qualificato, un’accurata verifica di stabilità del tetto in tutte le parti interessate 

dall’incendio e del solaio dell’appartamento civ. 10, nonché i lavori urgenti di assicurazione e 

riparazione che il caso richiede; 

 APICELLA Arturina, nata a Napoli (NA), il 27/10/1940, C.F. PCL RRN 40R67 F839F, 

residente in Vado Ligure, via Ferraris 77/10, in qualità di comproprietaria dell’alloggio civ. 77 

int. 10 censito al Catasto Fabbricati al Foglio 13, mappale 163, subalterno 31;  

 SANNAI Massimo, nato a Savona (SV), il 01/06/1964, C.F. SNN MSM 64H01 I480N, 

residente in Noli (SV) Regione Zulieno civ. n. 41, in qualità di comproprietario dell’alloggio 

civ. 77 int. 10 censito al Catasto Fabbricati al Foglio 13, mappale 163, subalterno 31; 

 SANNAI Roberto, nato a Savona (SV), il 01/06/1964, C.F. SNN RRT 64H01 I480V, residente 

in Cuneo (CN) via Don Lorenzo Borsotto civ. n. 6, in qualità di comproprietario dell’alloggio 

civ. 77 int. 10 censito al Catasto Fabbricati al Foglio 13, mappale 163, subalterno 31; 

non utilizzino l’alloggio civ. 77 int. 10 censito al Catasto Fabbricati al Foglio 13, mappale 163, 
subalterno 31 fino all’avvenuta esecuzione di tutti i lavori di ripristino che il caso richiede e 

comunque di messa in sicurezza che dovranno essere eseguiti sotto la guida di tecnico responsabile 

e qualificato, previa accurata verifica di stabilità del tetto in tutte le parti interessate dall’incendio, 

dell’impiano elettrico e del solaio del locale sottotetto dell’appartamento e prima della 

presentazione di una perizia, a firma di tecnico abilitato, che attesti il ripristino delle 

condizioni di sicurezza e di fruibilità dell’immobile interessato. 
 GUALDO Massimo, nato a Savona (SV), il 07/06/1958, C.F. GLD MSM 58H07 I480U, 

residente in Vado Ligure, Via Ferraris 77/11, in qualità di comproprietario dell’alloggio civ. 77 

int. 11 censito al Catasto Fabbricati al Foglio 13, mappale 163, subalterno 161; 



 

 3 

 TRAVERSO Simonetta, nata a Genova (GE), il 05/01/1962, C.F. TRV SNT 62A45 D969C, 

residente in Vado Ligure, Via Ferraris 77/11, in qualità di comproprietaria dell’alloggio civ. 77 

int. 11 censito al Catasto Fabbricati al Foglio 13, mappale 163, subalterno 161; 

non utilizzino l’alloggio civ. 77 int. 11 censito al Catasto Fabbricati al Foglio 13, mappale 
163, subalterno 161, fino all’avvenuta esecuzione di tutti i lavori di ripristino che il caso 

richiede e comunque di messa in sicurezza che dovranno essere eseguiti sotto la guida di tecnico 

responsabile e qualificato, previa accurata verifica di stabilità del tetto in tutte le parti interessate 

dall’incendio; 

 

RICHIAMATO l’articolo 25 “SOSPENSIONE DELL’USO E DICHIARAZIONE DI 
INAGIBILITÀ” del vigente Regolamento Edilizio Comunale, che dispone testualmente: 

“1. In caso di sopravvenuta carenza delle condizioni di agibilità di cui all’art. 24 del D.P.R. 
380/2001 e/o in presenza di condizioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità, quali 
accertate da personale tecnico comunale, il Sindaco può disporre con apposito provvedimento 
l’inagibilità del fabbricato o dei locali interessati fino all’avvenuta esecuzione dei lavori di 
ripristino e comunque di messa in sicurezza che dovranno essere eseguiti a cura dei proprietari con 
l’ausilio della direzione di un tecnico libero professionista di fiducia. 

2. Il ripristino dell’agibilità è subordinato alla presentazione di una perizia, a firma del medesimo 
tecnico, che attesti il ripristino delle condizioni di sicurezza e di fruibilità dell’immobile 
interessato.”; 

 

CONSIDERATO che nel verbale di sopralluogo Reg. CC.II. n. 131 del 09/11/2020, citato in 

premesso, il tecnico comunale ed il tecnico incaricato dall’Amministratore di Condominio Ferraris 
Leonardo, riscontravano presso l’appartamento int. 10 che: era stata incendiata quasi tutta la 

copertura del locale mansardato, a cui si accede tramite una scala in legno dal piano sottostante; 

occorre fare una prova di carico del solaio del locale sottotetto; l’impianto elettrico dell’intero 
appartamento è stato compromesso oltre che dall’incendio anche dall’acqua per spegnere lo stesso; 

sono visibili infiltrazioni d’acqua nelle camere sottostanti; 

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno disporre l’inagibilità dell’alloggio civ. 77 int. 10 

censito al Catasto Fabbricati al Foglio 13, mappale 163, subalterno 31, fino all’avvenuta esecuzione 

dei lavori di ripristino e comunque di messa in sicurezza che dovranno essere eseguiti con l’ausilio 
della direzione di un tecnico libero professionista abilitato; 

 

CONSIDERATO che non è necessaria, data l’urgenza di provvedere, desumibile dal sopra citato 

fonogramma, la comunicazione di avvio del procedimento agli interessati ed a quanti individuati 

dagli artt. 7 e 9 della legge 241/1990 e s.m.i.; che comunque in ottemperanza al disposto dell’art. 7 
della Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i., si comunica quanto segue: 

 la pratica sarà trattata dal Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio del Comune di 

Vado Ligure il cui responsabile è l’arch. Alessandro VERONESE; 
 il Responsabile del procedimento è l’arch. Alessandro VERONESE cui sono demandate sia 

l'istruttoria che la conduzione del procedimento; 

 gli atti relativi al procedimento di che trattasi possono essere visionati, solo previo 

appuntamento (tel. 019/886450), presso il Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio- 

Servizio Edilizia Privata, con sede nel Palazzo Comunale - Piazza S.G. Battista n. 5, nei giorni 

di Lunedì e Mercoledì dalle ore 08.30 alle ore 12.00 e Giovedì dalle ore 14.45 alle ore 16.45; 

VISTO il vigente Regolamento Edilizio Comunale; 

VISTI: 

 l’art. 222 del R.D. 27/07/1934, n. 1265 e s.m.; 



 4 

 gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.; 

 l’art. 26 del D.P.R. 06/08/2001, n. 380 e s.m.; 
 il D.M. 05/08/2008. 

DISPONE 

l’inagibilità dell’alloggio civ. 77 int. 10 censito al Catasto Fabbricati al Foglio 13, mappale 163, 

subalterno 31, fino all’avvenuta esecuzione di tutti i lavori di ripristino che il caso richiede e 

comunque di messa in sicurezza che dovranno essere eseguiti sotto la guida di tecnico responsabile 

e qualificato, previa accurata verifica di stabilità del tetto in tutte le parti interessate dall’incendio e 
del solaio del locale sottotetto dell’appartamento; 

 

ORDINA 

Ai Signori: 

 APICELLA Arturina, nata a Napoli (NA), il 27/10/1940, C.F. PCL RRN 40R67 F839F, 

residente in Vado Ligure, via Ferraris 77/10, in qualità di comproprietaria dell’alloggio civ. 77 

int. 10 censito al Catasto Fabbricati al Foglio 13, mappale 163, subalterno 31;  

 SANNAI Massimo, nato a Savona (SV), il 01/06/1964, C.F. SNN MSM 64H01 I480N, 

residente in Noli (SV) Regione Zulieno civ. n. 41, in qualità di comproprietario dell’alloggio 

civ. 77 int. 10 censito al Catasto Fabbricati al Foglio 13, mappale 163, subalterno 31; 

 SANNAI Roberto, nato a Savona (SV), il 01/06/1964, C.F. SNN RRT 64H01 I480V, residente 

in Cuneo (CN) via Don Lorenzo Borsotto civ. n. 6, in qualità di comproprietario dell’alloggio 

civ. 77 int. 10 censito al Catasto Fabbricati al Foglio 13, mappale 163, subalterno 31; 

di non utilizzare l’alloggio civ. 77 int. 10 censito al Catasto Fabbricati al Foglio 13, 

mappale 163, subalterno 31 prima della presentazione di una perizia, a firma del 

medesimo tecnico, che attesti il ripristino delle condizioni di sicurezza e di fruibilità 

dell’unità immobiliare interessata. 

Ai Signori: 

 GUALDO Massimo, nato a Savona (SV), il 07/06/1958, C.F. GLD MSM 58H07 I480U, 

residente in Vado Ligure, Via Ferraris 77/11, in qualità di comproprietario dell’alloggio civ. 77 

int. 11 censito al Catasto Fabbricati al Foglio 13, mappale 163, subalterno 161; 

 TRAVERSO Simonetta, nata a Genova (GE), il 05/01/1962, C.F. TRV SNT 62A45 D969C, 

residente in Vado Ligure, Via Ferraris 77/11, in qualità di comproprietaria dell’alloggio civ. 77 

int. 11 censito al Catasto Fabbricati al Foglio 13, mappale 163, subalterno 161; 

 

di non utilizzare l’alloggio civ. 77 int. 11 censito al Catasto Fabbricati al Foglio 13, mappale 

163, subalterno 161, fino ad avvenuta presentazione da parte di tecnico responsabile e 

qualificato, di un’accurata verifica di stabilità del tetto in tutte le parti interessate dall’incendio, 
nonché i lavori urgenti di assicurazione e riparazione che il caso richiede; 

 

Al Signor: 

 FERRARIS Leonardo, nato a Savona il 17/10/1992, C.F. FRR LRD 92R17 I480F, con studio in 

Quiliano, via A. Diaz n. 63R, in qualità di amministratore dell’immobile sopra identificato, di 

rendere edotti tutti i condomini dell’accaduto e di provvedere entro 20 (venti) gg. dalla data 

di notifica della presente ordinanza a far eseguire sotto la guida di tecnico responsabile e 

qualificato, un’accurata verifica di stabilità del tetto in tutte le parti interessate dall’incendio e 
del solaio dell’appartamento civ. 10, nonché i lavori urgenti di assicurazione e riparazione che il 

caso richiede; 



 

 5 

 

L’inadempienza, oltre al procedimento contravvenzionale, darà luogo all’esecuzione d’ufficio della 
verifica e delle opere stesse, con rivalsa delle relative spese, nonchè alla eventuale denuncia 

all’Autorità Giudiziaria, ai termini dell’art. 650 del Codice Penale. 

DISPONE INOLTRE 

che la presente ordinanza venga: 

 trasmessa, per quanto di rispettiva competenza, al Responsabili del Settore Tecnico Urbanistica 

e Gestione del Territorio del Comune di Vado Ligure; 

 trasmessa alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Savona nonché alla Polizia 

Municipale del Comune di Vado Ligure, ai Carabinieri ed al Comando Provinciale dei Vigili del 

Fuoco di Savona; 

 pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Vado Ligure;    

In attuazione dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che ai sensi 

dell'articolo 4 del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 80, contro il presente provvedimento è 

ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria (articolo 29, D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104) previa notifica a questa amministrazione entro 60 giorni dalla data di 

ricevimento della presente, oppure, in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato (D.P.R. 

24 novembre 1971 n. 1199), rispettivamente entro 120 giorni dallo stesso termine. 

Dell’esecuzione dei lavori di cui sopra, dovrà essere data tempestiva comunicazione al Settore 
Tecnico, Urbanistica e Gestione del Territorio, e al Corpo di Polizia Municipale di Vado 

Ligure. 

Il Settore Tecnico- Urbanistica e Gestione del Territorio e la Polizia Municipale sono incaricati 

della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza. 

 

IL SINDACO 

D.ssa Monica GIULIANO 

F.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

RELATA DI NOTIFICA 

 

L’anno _______________ addì _______________ del mese di _______________, in 

_______________, via _______________ n. _____ il sottoscritto messo certifica di aver notificato 

il presente atto destinato a __________________________________________________________ 

- consegnandone copia a mani _____________________________________________________ 

- consegnandone copia in busta sigillata recante il n. cron. __________ nome e cognome 

destinatario, a ________________________________________________ in qualità di 

_____________________________________________________________________________ 

 

Il Ricevente       Il Messo 

 

_________________________________   ________________________________ 
  

 




